**334 CAPUT XVIII.** — Quotidie ergo Deus majestatis in plasmatis jam corporibus animas facit, et immittit, sicut Moyses legislator de mulieribus prægnantibus testatur; quæ formatum, aut necdum formatum infantem habent (6) (*Exod. XXI, 23 et 24*). Quod ita esse comprobatur Dominus dicens: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor (7) (*Joan. v, 17*). » Sicut ergo impium est animam hominis de substantia Dei, vel animam ex anima dici: ita impium est dicere quod ante plasmationem corporis facta sit; cum ipse Adam proclamet, dicens: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (*Gen. II, 23*). » Aliud ergo est Deus, aliud anima ho-

minis; quia ab eo, non de eo facta est. Deus enim invisibilis est, incorruptibilis, impenetrabilis, incoquinabilis (8), qui nulla ex parte corrumpi potest, et cui nulla ex parte noceri potest: anima autem hominis, quæ Deus non est, peccati capax est, et in ærumna versatur, et in falsitatem ducitur, tentatur, cæcatur, conturbatur, corrumpitur (9), captivatur; et ideo virtute indiget liberatoris. Hæc ergo mutatio animæ, hæc varietas ostendit mihi manifeste quod anima hominis nec Deus, nec de ejus substantia sit; nam si anima hominis substantia Dei est, secundum illos qui hoc dicunt, contristatur substantia Dei, decipitur substantia Dei, cæcatur substantia Dei, corrumpitur (10) substantia Dei, captivatur substantia Dei; et modo judicatur, et in die judicii carne suscepta cum diabolo in æterno igne damnabitur (11): quod quam sit impium, qui sanum sapit, intelligit. Clamat ipse Dominus apostolos suos confortans, ac dicit: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (*Matth. x, 28*). » Numquid secundum istos vesanos, ut jam dictum est, portionem aut naturam suam Deus judicabit? Absit. Et ideo in ipsis corporibus, quibus nati sumus, et ex quibus animæ nostræ egressæ mortui sumus, in ipsis post resurrectionem animæ nostræ, Deo jubente, introeunt; et resurgunt, si bona fecerunt (12), in resurrectionem vitæ ad gloriam regni cælorum percipiendam: si autem mala egerunt, in resurrectionem judicii et opprobrium et confusionem sempiternam. Quod ita futurum comprobatur beatus Apostolus, dicens: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum (*II Cor. v, 10*). Tunc enim, secundum vaticinium Isaiæ prophetæ (*Isa. XXIV, 2*), nulla erit diversitas inter nobilem et ignobilem, sacerdotem et laicum (13), servum et dominum, ancillam et dominam ejus, divitem et pauperem, feneratorum (14) et eum qui ære premitur alieno, interementem et vendentem (*Ita Hieron. in eumd. loc. Isa.*). Omnes ergo ex æquo stabunt ante tribunal Christi, nec erit personarum acceptio apud Deum. Quod et sanctus Job iisdem propemodum verbis annuntiat dicens: « Parvus et magnus ibi sunt, et servus est liber a domino suo (*Job III, 19*). » Et Salvator in Evangelio, cui omne iudicium propter

(2) Rom. edit., suasit ad transgressionem.

(3) Eadem Rom. edit., pulverem accipiens de terra.

(4) Eadem Rom. edit., sicut sapiens impium redarguit; Quoniam ignoravit qui finxit se, et qui inspiravit illi animam quæ operatur, qui insufflavit spiritum vitalem. Et David, etc.

(5) Eadem Rom. edit., juxta testimonia veritatis tam evidentiâ.

(6) Eadem Rom. edit., Et infundit. Unde Moyses legislator damnat percutientes mulierem in ventre habentem, dicens: Si autem fuerit figuratum, dabit animam pro anima, oculum pro oculo.

(7) Eadem Rom. edit., operor. Non semel ergo inspiravit in faciem hominis spiraculum vitæ, sed quotidie inspirat.

(8) Eadem Rom. edit., impeccabilis est et infallibilis, impassibilis et incoquinabilis.

(9) Eadem Rom. edit., de est, corrumpitur.

(10) Eadem Rom. edit., patitur substantia Dei.

(11) Eadem Rom. edit., poterit damnari.

(12) Eadem Rom. edit., Et quibus animæ nostræ, Deo jubente, intrant, resurgent, si bona, etc.

(13) Eadem Rom. edit., sacerdotem et populum.

(14) Eadem Rom. edit., feneratorum et fenus accipientem.

gloriosam passionem hominis suscepti traditum est, A pleno sermone testatur, dicens: « Cum enim venerit Filius hominis cum angelis sanctis in majestate Patris sui, tunc reddet unicuique secundum opera ejus (*Matth. xvi, 27*). » Hæc omnia ergo futura sunt; quia quod futurum est, per prophetas Dominus est locutus, qui dicit: « Ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (*Osee xii, 10*). »

CAPUT XIX. — Ad quod incarnationis secretum supra scriptus propheta (15) miratur ac dicit: « O custos quid de nocte? quid de nocte, custos (*Isa. xxxi, 11*)? Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Væ mihi (*Isa. xxiv, 16*). Cum, inquit propheta, hæc audissem (16); quod videlicet Deus majestatis carnem esset induturus et vaticinium in eum explendum esse prospicerem: locutus sum mihi interno cordis affectu; quia non possum cuncta narrare quæ cerno; hæret lingua faucibus meis, vox dolore ac pavore concluditur; quod tanta mysteria ante oculos versantur meos. Video enim præsentia, quæ futura sunt; intelligo quod custos Samaritanus ille est ejus, qui (17) de Jerusalem descendens in Jericho, incidit in latrones (*Luc. x, 30-35*). Iste est custos 335 cui beatus Job dixit: « O custos hominum, quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis? Cur non tollis peccatum meum (18), et quare non auferis iniquitatem meam (*Job vii, 20, 21*)? » Iste est custos qui dicit: « Super custodiam meam ego sum in giter, tot diebus et noctibus stans (19) (*Isa. xxi, 8*); » et de quo Propheta dicit: « Ecce non dormitabit neque obdormiet qui custodit Israel (*Psal. cxx, 4*). » Propter hæc ergo vocabula, prophetæ, et quia commutantur sæpius personæ in eis plurimæ ac parabolæ, obscuri sunt. Sed nunc jam ad ordinem revertamur.